豫轻[2018]09号

关于开展 “河南礼物”评审认定工作的通知
各省相关协会、省辖市、直管县（市）轻工主管部门及有关单位：

在贯彻“国务院推进文化创意和设计服务与相关产业融合发展”和“国务院开展消费品工业“三品”专项行动营造良好市场环境”文件精神，落实十届全国人大副委员长顾秀莲亲笔给中国礼仪休闲用品协会题词：“精心培育中国礼物、积极弘扬中国文化”，首次将“中国礼物”上升到“弘扬中国文化”的高度。为进一步规范我省礼品礼物消费市场，推进“河南礼物”特色商品市场消费升级，提升“河南礼物”品牌影响力和知名度，经研究决定开展“河南礼物”评审认定工作。现将有关事项通知如下：

一、总体要求
按照“协会引导、市场主导、企业主体”原则，围绕“打造品牌、提升服务、促进消费”的理念，统一整合河南礼品礼物特色商品资源，推进我省“河南礼物”特色商品的研发销售，完善礼品礼物要素产业链，提升消费水平。展示河南特色历史文化及河南形象，聚集优秀的名牌产品，实现多种类特色商品资源的整合联动，提升“河南礼物”影响力和知名度，把“河南礼物”打造成全省乃至全国的知名品牌。

二、方法步骤
“河南礼物”特色商品的认定，采取各单位或个体企业各行业协会、省辖市、直管县（市）轻工主管部门统一或直接申报河南轻工协会礼仪休闲用品分会“河南礼物”认定委员会，集中认定的形式展开，对省专家委员会认定的“河南礼物”特色品牌产品，适时召开展示展览、表彰会并推荐评审认定“中国礼物”。

“河南礼物”评审认定共分三个阶段：

第一阶段：宣传发动（5月29日—6月19日）

各相关行业协会、省辖市轻工主管部门要结合实际，对河南境内特色商品生产单位或个体企业开展有针对性的宣传发动。

第二阶段：申报审核（6月19日—7月19日）

各个符合“河南礼物”评定标准的商品分类上报。

第三阶段：评审认定（7月19日—8月19日）

省“河南礼物”认定委员会办公室对上报的各类河南特色商品认真梳理、汇总，并适时提交专家委员会开展评审认定。

三、有关要求
（一）提高认识，做好宣传

各相关行业协会、各省辖市、直管县（市）轻工主管部门要本着对公众负责、对消费者负责、对商品企业负责的精神，积极宣传、鼓励和推荐本行业、地区具有代表性的特色商品参评认定。

（二）严格标准，精心组织
各相关行业协会、各省辖市、直管县（市）轻工主管部门对申报的参评商品要严格把关，切实将符合标准的申报商品，按时限要求分类报送纸质和电子版。统一汇总报送到省“河南礼物”评审认定委员会办公室（郑州市纬四路12号），电子版报送邮箱为:2070763475@qq.com。

（三）报送资料与要求

１．申报单位或个体要认真填写评审认定申报表；

２．要报送产品文字说明及各个角度的照片若干张（可只以文字插图形式电子版报送）；

３．如涉及专利产品，需要提交专利证书复印件；

４．企业/个人需提供相关资质复印件，包含营业执照、食品生产许可证、资格证书、荣誉证书等。

联 系 人：郭洁玉  刘春雷  联系电话 ：0371-63556200

附件: 1.“河南礼物”申报认定报名表

2. “河南礼物”认定评分标准
                                 河南省轻工业行业协会

                                      2018年5月29日
附件1：

	“河南礼物”评审认定报名表

	申报单位（盖章）

	联系人

	联系方式

	E-mail

	QQ

	通信地址

	邮编

	申报礼物名称

	申报河南礼物
描述（特征、
产地、材质、
工艺）
	（可单独附页）

	其他需要说明事项：

注意事项：请申报单位填写好“报名表”及申报礼物文字简介、图片电子版等相关资料一并提交。报送邮箱： 2070763475@qq.com
附件2：
“河南礼物”认定评分标准
A.1评分说明
A.1.1计分总分为100分
A.1.2各项分值为：产品质量15分；产品内在的独特性25分；产品的便携性和美观性15分；产品的实用性15分；产品的稀缺性15分；产品的社会知名度15分。
A.1.3各等级的分数要求如下：
a)金牌河南礼物：审评得分在85分以上；
b)银牌河南礼物：审评得分在70-84分范围内；
c)铜牌河南礼物：审评得分在60-69分范围内；
d)审评得分在59分及以下，不予认可为河南礼物。
A.2评分标准
表A.1给出了河南礼物认证评分表。
表A.1 河南礼物认证评分表
	评价指标
	内涵
	所占分值权重

	产品质量
	符合国家质量标准和安全标准，工艺精良，绿色环保
	15

	产品内在的独特性
	1.原材料、生产方式或技术工艺具有独特性；
2.品质优于一般其他同类产品；
3.富含豫文化等中原地域文化内涵或拥有其他良好的历史人文背景
	25

	产品的便携性和美观性
	产品主体或产品包装的外观设计美观，体现艺术感，并便于携带
	15

	产品的实用性
	产品具有收藏价值或实用价值
	15

	产品的稀缺性
	产品只在河南生产
	15

	产品的社会知名度
	在河南省内外有较高的知名度
	15

	合计
	综合得分
	100